
电白沉香大健康产业园建设项目

可行性研究报告

茂名卓耀工程设计有限公司

二〇二四年一月











项目名称：电白沉香大健康产业园建设项目

程序阶段：可行性研究报告

建设单位：茂名市电白沉香投资集团有限公司

编制单位：茂名卓耀工程设计有限公司

备案部门：全国投资项目在线审批监管平台

备案编号：91440904MA53J9U245-19

项目负责人：董树强 高级经济师 注册咨询工程师

审 核：周德奋 工程师

编制人员：董树强 高级经济师 注册咨询工程师

赖小华 注册咨询工程师

邓良华 工程师

汤亚军 二级建造师



电白沉香大健康产业园建设项目可行性研究报告
[...]
污水管道按不满流设计，室外总管采用 DN250 的排水管，其最大

设计充满度为 0.55，最小设计流速为 0.60 m/s，最大设计流速为 5.0

m/s，污水管道采用管顶平接或水面平接。

（3）雨水系统。

屋面雨水经雨水斗、雨水立管排入地面雨水口或检查井，地面雨

水经雨水口、检查井排入雨水管道，最后排入市政雨水管道。

雨水管道按满流设计，最小设计流速为 0.75 m/s，最大设计流速

为 5.0 m/s。

（4）排水管管材。

污水管：采用塑料排水管，胶粘连接。

雨水管：管径 ≤200 mm 采用塑料排水管，胶粘连接；管径 >200

mm 采用钢筋混凝土排水管。

3、建设海绵小区措施

1、建筑与沉香墟服务综合体总平面布局应根据规划要求，综合

考虑各种因素，合理布置建筑、道路广场（含道路透水铺装）、绿化

（含下沉式绿地）、屋顶绿化和必要的雨水调蓄池。

2、沉香墟服务综合体广场总体布局应根据场地排水带竖向进行

地表竖向设计，使铺装雨水汇入绿地内渗透、净化和储存。

3、沉香墟服务综合体海绵工程措施组合应符合以下关系：

（1）屋面雨水宜采取雨落管断接或设置集水井等方式断接并引

入周边绿地内小型、分散的低影响开发设施，或通过植草沟、雨水管

渠将雨水引入场地内的集中调蓄设施；

（2）降落在道路、广场等其他硬化地面的雨水，应利用可渗透



电白沉香大健康产业园建设项目可行性研究报告

80

铺装、下沉式绿地、渗透管沟、雨水花园等设施对径流进行净化、消

纳，超标准雨水可就近排入雨水管道，提高区域内涝防治能力；

（3）经处理后的雨水，宜优先进入雨水池和景观水体进行调蓄、

储存，经过滤消毒后集中配水，用于绿化灌溉、景观水体补水和道路

浇洒等，多余部分可下渗或排入雨水管。

4、应根据绿地类型和周边用地性质，确定海绵型建筑与小区建

设设施规模和技术组合。

5、道路中宜采用透水铺装，或通过路缘石开孔，使雨水汇集到

周边绿地中，同时实现对径流总量的控制要求。道路截面设计应优化

道路横坡坡向、路面及周边绿地的竖向关系等，便于径流雨水汇入低

影响开发设施。路面排水采用生态排水的方式，也可利用地下空间设

计调蓄设施。低影响开发设施应通过溢流排放系统与城市雨水管渠系

统相衔接，保证上下游排水系统的顺畅。

图 5-5 建筑与小区海绵措施衔接关系图



电白沉香大健康产业园建设项目可行性研究报告

81

四、消防工程

（一）消防给水系统

1、消防用水量

本工程分设室外消火栓、室内消火栓、喷淋三套消防管网。其中

室外消火栓用水量 30L/s，由市政管道直接供给。室内消火栓用水量

40L/s，室内喷淋水量 60L/s，大空间水炮用水量 20L/s。由设备房内

消防水池及室内消火栓水泵和喷淋水泵供给。

2、室内外消火栓系统

在建筑物四周布置室外消火栓，间距不大于 120 米；从项目区内

消防给水管网上接二条 DN200 的消防管至本建筑物，布置若干条消防

立管且连成环状，同时布置室内消火栓箱，布置间距不大于 50 米，

屋顶设试验消火栓，首层设消防水泵接合器。消火栓管网平时由保压

泵稳压。

消防水泵应能手动启停和自动启动。消防水泵应由消防水泵出水

干管上设置的压力开关、高位消防水箱出水管上的流量开关，或报警

阀压力开关等开关信号应能直接自动启动消防水泵。消防水泵房内的

压力开关宜引入消防水泵控制柜内。

3、消防管管材、接口

管径≤100mm 采用镀锌钢管，丝扣连接。

管径>100mm 采用焊接或无缝钢管，焊接或法兰连接。

4、防火措施

按二级耐火等级设计，设置烟感装置、火灾报警系统和自动喷淋

灭火系统，以便及早发现火灾隐患。由于该项目对房间的洁净程度要

求比较高，如果发生一般火灾，首先用灭火器灭火，这样既不影响房



电白沉香大健康产业园建设项目可行性研究报告

82

间内设备，又不影响房间的洁净度。火灾危险性较大时，采用消火栓

灭火。

在建筑上，按《建筑设计防火规范》（GB50016-2014，2018 年版）

要求，设置相应的防火分区，每层防火分区内，根据面积大小和疏散

路线进行防火再分隔，同层有两个及两个以上的单元时，通向公共走

道的入口处，应设乙级防火门。墙体、室内外装饰性材料及吊顶均采

用非燃烧材料。室外道路相互联通，道路宽度要满足消防车通行要求。

（二）自动喷水灭火系统

根据消防要求，应设自动喷水灭火系统。项目设计喷淋流量为

30L/S，喷淋泵启动前，由屋顶高位水箱供水。喷淋系统设湿式水力

报警阀一套，每层喷淋干管上装有水流指示器。本工程除不宜用水扑

救的部位外，均设自动喷水灭火系统，喷头采用 68℃玻璃球喷头。

1）设计水量

自动喷淋系统设计水量 40.0L/S，火灾延续时间 1 小时，消防水

量为 144m³，由消防水池储备。

2）自喷加压系统

自喷消防水源由消防水池供给。湿式报警阀分散设置在各建筑

内。每个防火分区、每个楼层均分别设置信号监控阀和水流指示器。

自喷水泵启动由湿式报警阀压力开关和水流指示器同时发信号至消

防控制中心，自动启动。

3）自喷系统管材

消火栓系统管道采用内外热镀锌钢管，DN≤50 丝扣连接，DN>50

卡箍连接。

（三）消防电气系统



电白沉香大健康产业园建设项目可行性研究报告

83

1、消防电源

本工程消防用电负荷等级为一级，采用双回路供电。火灾自动报

警系统除采用～220V 电源外，另自配 UPS 电源，电源供电时间不小于

3h；消防控制室、防烟排烟风机、气体灭火设备等应由两个电源供电，

并在最末一级配电箱处设置自动切换装置。

本工程火灾自动报警系统为集中报警形式。消防控制室设置于一

层（直通室外）。

2、火灾探测器及警报装置的设置

（1）首层明显部位设置用于直接启动火灾声警报器的手动火灾

报警按钮，在各层楼梯口、消防电梯前室、走道拐角处等设置声光报

警器；在疏散通道或出入口处，设置手动火灾报警带消防电话插孔按

钮，防火分区内的任何位置到最邻近的手动火灾报警按钮的步行距离

不应大于 30m。

（2）火灾探测器设置部位：在门厅、走道、前室、电气管道井、

电梯机房等处设置感烟探测器。

（3）火灾自动报警系统总线上应设置总线短路隔离器，每支总

线短路隔离器保护的火灾探测器。手动火灾报警按钮和模块等消防设

备的总数不应超过 32 点；总线穿越防火分区时，应在穿越处设置总

线短路隔离器，施工时应注意，每回路地址编码总数应留 10%～20%

的余量。

（4）每个报警区域内的模块宜相对集中设置在本报警区域内的

金属模块箱中，本报警区域内的模块不应控制其他报警区域的设备，

所有模块严禁设置在配电（控制）柜（箱）内，未集中设置的模块区

域附近应有尺寸不小于 100mm×100mm 的标识。



电白沉香大健康产业园建设项目可行性研究报告

84

3、电气火灾监控系统

（1）系统由监控探测器、监控主机及 485 网络总线组成。探测

器安装在低压出线柜处（放射式供电回路）、防火区域照明总配电箱

进线处、电力总配电箱进线处等处设置，监控主机安装在消防控制中

心内。探测器在线实时监测剩余电流、过电流等电气参数，并将数据

通过网络总线上传至监控主机，当参数达到报警设定值时，发出声光

报警。值班人员可及时通报维护人员，处置报警回路，并可远程修改

探测器参数，但不主动切断电源。

（2）系统主要功能：a.剩余电流实时显示及剩余保护（300～

500mA）；b.温度实时显示及保护；c.过流、短路保护；d.欠压/过压

保护（当相电压<165V 或>265V 时，发出声光报警）；e.三相负载指

示；f.故障类型识别、故障地址码显示及故障信息存储和查询；g.可

储存设定参数，断电不丢失，并具有自检功能等。

（3）线路敷设：485 总线在弱电消防线槽内敷设。在塔楼，当强、

弱电合用时系统总线沿消防报警线槽敷设，当强、弱电分开时，系统

总线在强电井穿 JDG25 钢沿井壁明设。

（4）系统构成、设备订购及施工验收应符合国家及当地消防部

门相关规定。

4、防火门监控系统

（1）防火门监控系统为独立系统，主机设于消防控制室内。疏

散通道上各防火门处设置防火门监控模块，防火门（常闭防火门）的

开启、关闭及故障状态信号反馈至防火门监控模块，经总线传送至消

防控制室内的防火门。

（2）常开防火门发生火灾时由消防联动触发信号至监控模块，



电白沉香大健康产业园建设项目可行性研究报告

85

使电磁释放器动作，完成防火门关闭；常开防火门关闭信号经防火门

监控模块反馈至消防控制室内的防火门监控器（主机）。

（3）防火门监控模块防火门上方明装 ，安装高度为底边距门框

顶边 0.1m。

（四）移动灭火器及防毒面具

按《建筑灭火器配置设计规范》的要求，各层配备相应的手提式

灭火器，根据当地公安消防部门的要求配备足够的防烟防毒面具。

5.4 污水处理厂工艺方案

5.4.1 污水水质

1、进水水质

本项目主要处理污水包括生活污水和生产废水，主要含 BOD5、

CODcr、SS 等。

2、出水水质

根据广东省环保厅《关于印发南粤水更清行动计划（2013～

2020）》（粤环〔2013〕13 号文）：“新、扩和改建城镇污水处理

设施出水应符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

的较严值”，本污水处理厂出水水质标准应满足《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A标准及广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）城镇污水处理厂一级标准

（第二时段）较严者。

5.4.2 污水处理工艺



电白沉香大健康产业园建设项目可行性研究报告

86

根据广东省城镇经济特点，对现有成熟、稳定生活污水处理技术

进行比选。

下面对 A/O 工艺、A
2
/O 工艺、一体化氧化沟工艺、传统 SBR 法、

水解酸化池、UASB、I 反应器等进行技术、经济分析比较，以确定最

优处理工艺。

一、A/O 接触氧化法工艺

生活污水中有机成份较高，可生化性很好，因此采用生物处理方

法大幅度降低污水中有机物含量是最经济的。污水处理采用缺氧－好

氧的A/O微曝氧化沟法工艺，即生化池需分为A级池和 O级池两部分。

A 级池不仅具有一定的有机物去除功能，减轻后续 O 级生化池的有机

负荷。经过 A级池的生化作用，污水中仍有一定量的有机物存在，为

使有机物进一步氧化分解，特设置 O 级生化池，O 级生化池的处理依

靠自养型细菌完成。它们可以分解有机物产生无机碳。在 A级和 O级

生化池中均安装有填料，整个生化处理过程依赖于附着在填料上的多

种微生物来完成的。在 A 级池内溶解氧控制在 0.5mg/l 左右；在 O级

生化池内溶解氧控制在 3mg/l 以上。O 级池出水一部分回流至 A 级生

化池进行内循环，另一部分进入沉淀池沉淀，进行固液分离。分离后

的出水进入后续处理单元。

和其它生物处理工艺相比，A/O 微曝氧化沟法具有以下特点：

1、BOD 容积负荷高，污泥生物量大，相对而言处理效率较高，而

且对进水冲击负荷（水力冲击负荷及有机浓度冲击负荷）的适应力强。

2、处理时间短，因此在处理水量相同的条件下，所需装置的设

备较小，因而占地面积小。



电白沉香大健康产业园建设项目可行性研究报告

87

3、维护管理方便，不需要回流污泥。由于微生物是附着在填料

上形成生物膜，生物膜的剥脱与增长可以自动保持平衡，所以无需回

流污泥，运转十分方便。

二、A
2
/O 工艺

A
2
/O工艺于70年代由美国专家在厌氧—好氧除磷工艺（A/O工艺）

的基础上开发出来的。该工艺是在 A/O 工艺中增加一个缺氧段，将好

氧池流出的一部分混合液回流至缺氧段，以达到脱氧的目的。

图 5-6 A
2
/O 工艺流程简图

A
2
/O 工艺可以完成有机污染物的去除、硝化及反硝化脱氮、磷的

过量摄取等功能，具有如下特点：A、在去除有机污染物的同时可达

到除磷脱氮目的：B、工艺简单、水力停留时间较短：C、在厌氧—缺

氧—好氧条件下交替运行，丝状菌不会过度繁殖，不会引发污泥膨胀。

（1）单元功能

①厌氧反应器，原污水与从沉淀池排出的含磷回流污泥同步进

入，本反应器主要功能是释放磷，同时部分有机物进行氨化；

②缺氧反应器，首要功能是脱氮，硝态氮是通过内循环由好氧反

应器送来的，循环的混合液量较大，一般为 2Q（Q 为原污水流量）；

③好氧反应器——曝气池，这一反应单元是多功能的，去除 BOD，

硝化和吸收磷等均在此处进行。流量为 2Q 的混合液从这里回流到缺



电白沉香大健康产业园建设项目可行性研究报告

88

氧反应器；

④沉淀池，功能是泥水分离，污泥一部分回流至厌氧反应器，上

清液作为处理水排放。

（2）解决问题

①除磷效果难再提高，污泥增长有一定限度，不易提高，特别是

P/BOD 值高时更是如此；

②脱氮效果也难再进一步提高，内循环量一般以 2Q 为限，不宜

太高；

③进入沉淀池的处理水要保持一定浓度的溶解氧，减少停留时

间，防止产生厌氧状态和污泥释放磷的现象出现，但溶解氧浓度也不

宜过高，以防循环混合液对缺氧反应器的干扰。

三、一体化氧化沟工艺

氧化沟是一种连续环形曝气池，其曝气池呈封闭的沟渠形，污水

和活性污泥在曝气池中循环流动，流动过程具有推流特性，混合液中

溶解氧浓度在沿池长方向形成浓度梯度，形成好氧、缺氧、厌氧的条

件，从而完成脱碳、脱氮和除磷。

一体化氧化沟又称合建式氧化沟，将生物处理净化和固液分离合

为一体，无须建造单独的二沉池。而从生物处理工艺来讲，该一体化

氧化沟又是一个集厌氧、缺氧、好氧为一体的 A
2
/O 体系的一种变型。

一体化氧化沟设置的相对独立的厌氧区、缺氧区、好氧区，同时又共

为一体。在保证有机物去除的同时，工艺简洁、结构紧凑、经济合理。

厌氧区、缺氧区和好氧区三区的设置，以及氧化沟稳定的水力循



电白沉香大健康产业园建设项目可行性研究报告